66. *Pellex.*] Mariti concubina.
Aderat querenti Perfidum ridens Venus.] Dum in has querelas erumperet Europa, prope stans Venus ridebat virginem, dolis quidem deceptam quin ac filii Cupidinis, qui cum sat vulserum intulisset, arcum remiserat.

69. *Abstineto (Dixit) irarum, &c.*] Totâ hæc strophe ironiam complectitur salustiam.

73. *Uxor invicti Jovis esse nescis ?*] Apud Moschum antè cit. Jupiter ipse se Europam, qualis sit, aperit, et consolationem adhibet, quamvis in tauro latens.

74. *Benè ferre magnam Disce fortunam.*] Vel tolerare gravem animi dolorem ; vel regiam fortunam sustinere ac tueri. Nam scribunt quidam Jovem (alii dicunt, Xanthum) Cretæ Regem nave, cui taurus appellatus et insigne fuit, Europam rapuisse, atque ex Phœnicâ in Cretam abductum uxoris loco habitasse. Alii paulò aliter, à Cretensi Rege nomine Tauro, illatis in Phœniciam armis, victore, Europam regis Cretæ filiam cum aliis puellis captivam esse transportatam. Vide Euseb. &c. Cœl. Rhodig. lib. xvi. cap. 17. Apud Lycophronem, inquit, taurus qui rapuit Europam, non aliud est quàm ταυροειδὴς ἄβραμα, id est, tauri formâ præsigne navigium.

75. *Tua sectus orbis Nomina ducet.*] Orbem in duas vel tres divisi portions (nam olim aliè aliter senserunt) una pars de tuo nomine appellabitur Europa. Ex vulgata opinione. Nam alioquin Herodot. scribit, *Nemini mortaliùm condare unde Europa nomen adeptæ sit, nisi dicatur ab Europâ Tyrid (alii Syrid) nomen accepisse regionem antè nomine currentem,*

ODE XXVIII. AD LYDEN.

Diem Neptuno sacrum hilariter esse transigendum.

Quid melius agam die
 Neptuno sacra? Profer,
 Lyde cina, Cæcubum re-
 motum a, atque severitati ob-
 firmatis vim infer. Vides
 mediam diem recedere; et
iamen cunctaris detrabere
 ex apothecâ inutilem cadum
 Bibulo Consule conditum;
 quasi consistat tempus fu-
 gax. Agè alternis canemus
 Neptunum, et cæruleos Ne-
 reidum capillos. Tu citha-
 râ incurvâ sepius cantabis
 Latonam, atque tela Dianæ
 rebocis:

FESTO quid potius die
 Neptuni faciam? Prome reconditum,
 Lyde strenua, Cæcubum,
 Munitæque adhibe vim sapientiæ.
 Inclinare meridiem
 Sentis? ac, veluti stx volucris dies,
 Parcis deripere horreo
 Cessantem Bibuli Consulis amphoram?
 Nos cantabimus invicem
 Neptunum et virides Nereidum comas:
 Tu curvâ recines lyrâ
 Latonam, et celeris spicula Cynthiæ:

ANNOTATIONES.

illam porrò ex Anis certè fuisse, in hac verbè minime comedisse terram, quæ nunc à Grecis vocatur Europa, sed à Phœnicæ (autem in Cretam, et à Cretà in Africam. Apud Moschum antea cit. Idyl. initio, refertur, dum adhuc virgo in Phœniciâ versaretur Europa, in somnis sibi videre visa terras duas, Asiam, et alteram et oppositam, de se contententes, muliebri formâ erant: harum altera peregrino vultu et habitu; altera similis erat indigenæ, atque, ut filiam magis vindicabat, quod eam genuisset ac nutritisset; verùm altera validis contentens manibus trahebat non invitam, quod ea sibi fato destinata esset, &c.

Secus orbis.] Fama fuit orbem quondam totum continentem exstitisse; at irruipente subleade ad Herculis columnas Oceano sectum ac divisum? et hinc mare Mediterraneum esse. Plin. lib. ii. cap. 90. *Oceanus in lotum abtulit terras. Primum omnium ubi Atlanticum mare est, et Platoni credimus, immenso spatio. Et lib. iii. Proxim. Africa Abyla, Calpe Europæ olivætra; laborum Herculis mole. Quam ob osuam columnas ejus Dei vocant indigenæ; creduntque perfosas exclusæ antea admittit maria, et rerum naturæ multas faciem.* Et cap. 1. rursum, *Oceanus, inquit, hoc quod dictum est spatio Atlanticum mare infundens, et avido motu terras, quæcumque venientes expulset, demergens, resistentes quoque flexuoso litorum anfractu lambit, Europam vel maximè recessibus crebris excavans.*

ODE XXVIII.—Metrum idem quod Od. 3. lib. i.

1. *Festo quid potius die, &c.]* Quid aptius et convenientius dici festivo, quam genio indulgere?

2. *Neptuni.]* Hujus festum agebatur Romæ die Julii vicesimâ tertîâ. Mæminit Plin. lib. xviii. cap. 12. Athenis autem dies octavo cujuslibet mensis erat Neptuno sacra. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 18.

Reconditum.] Ideoqur pretiosum et opti-

3. *Lyde.]* Eadem fortasse quæ suprâ Od. 11. Stroph. 7. ubi quidam *obstinata*, hic verbè *facilis et amica*.

Cæcubum.] Vinum eximium, de quo lib. i. Od. 20. v. 9.

4. *Munitæque adhibe vim sapientiæ.]* Antmo à naturâ serio et à nugis voluptatibusque alieno vim adhibe; remitte aliquid de tua indole serviori; mecum vaca hilaritati, vino, joci.

5. *Inclinare meridiem Sentis.]* Vides Solem jam descendere, et peracto medio cursu vergere ad occasum. Dies jam media abiit; cæcus hora carpenda est.

7. *Horres.]* Græcè ἀγῖον. Ita vocatur locus rebus condendis et servandis idoneus. In superioribus apothecis condi solere vasa vinaria jam dixi Od. 8. et 21. hujus libri.

8. *Cessantem amphoram.]* Sælis veterem.

Bibuli Consulis.] Sub consulatu Bibuli anno U. C. 604. in horreo conditam: quæ quidem tempore Horatii puerulus erat. Vinum igitur illud debebat esse maturum. Jam notavi nec semel veteres consuevisse statem vini designare nomine Consulis tunc Republicam administrantis. Sunt qui Horatium velint hic jocari, ac per vocem *cessantem* alludere ad Bibulum cum Julio Cesare Consulem, nihil verbè Consulis agentem: quemadmodum narrat Suetonius Jul. cap. xx. vide locum, et in eam rem Epigramma ibi relatum.

10. *Neptunum.]* Quandoquidem ejus festo epulabimur, hunc sanè celebrare æquum fuerit, Deum maris, marinasque Nymphas pariter *Neretides*, Nerei filias. Harum nomina recenset ad triginta tria Homerus Iliad. 7. non longè ab initio.

Virides Nereidum comas.] Ob maris colorem.

11. *Tu curvâ recines lyrâ, &c.]* Tu, Lyde, cantabis Deas partui presidentes.

Curvâ lyrâ.] Vide lib. i. Od. 10.

12. *Latonam.]* Dianæ et Apollinis matrem. *Celeris spicula Cynthiæ.]* Celebrabam Dianam venatricem, spiculis feras configentem, et celeri cursu assequentem: quæ à Cyntho

Summo carmine, quæ Cnidon
Fulgentesque tenet Cycladas, et Paphon
Junctis visit oloribus.
Dicetur meritâ nox quoque nœniâ.

Ultimo cantu dicitur Ve-
nus, quæ Cnidon obtinet
et Cycladas emicantes, at-
que junctis cygnis adit
Paphum. Nox etiam ca-
netur apto carmine.

ODE XXIX. AD MÆCENATEM.

Invitat cum ad frugalem cœnam : et opum contemptum laudat.

TYRRHENA Regum progenies, tibi
Non antè verso lene merum cado
Cum flore, Mæcenas, rosarum, et
Pressa tuis balanus capillis
Jamdudum apud me est. Eripe te moræ:
Neu semper udum Tibur, et Æsulæ
Declive contempleris arvum, et
Telegoni juga parricidæ.
Fastidiosam desere copiam, et
Molem propinquam nubibus arduis.
Omitte mirari beatæ
Fumum et opes strepitumque Romæ.

[308] O, Mæcenas, proles He-
trusca Regum, jam pridem
apud me tibi est dulce vi-
num in amphorâ, non hac-
tenus inversâ, cum floribus
rosarum, et balanus ex-
5 pressa tuis crinibus. Sub-
trahe te cunctationi: ne
continô aspectus humidum
Tibur, et pronos agros
Æsulæ, collesque Telegoni
parricidæ. Relinque abun-
[354] dantiam fastidium afferen-
tem, et sedes excelsis nub-
bus proximas. Intermitte
10 admirari fumum, et poten-
tiam, tumultusque Romæ
felicis.

ANNOTATIONES.

Deli insula monte *Cynthia* dicta est. Lib. i. Od. 21. v. 2.

13. *Cnidon.*] Caris urbem, de quâ lib. i. Od. 30. init.

14. *Cycladas.*] Ægæi maris insulas, in orbem dispositas; unde nomen. Vide lib. i. Od. 14. v. ult. *Paphos.*] De eâ urbe Cypri clarissimâ lib. i. Od. 30. init.

15. *Junctis oloribus.*] Trahere currum Venæris dicuntur aliquando Cygni: sic lib. iv. Od. 1. v. 10. *Purpureis ales oloribus:* aliâs columbas. *Fœperit.* lib. iii. Eleg. 3. 31. et Apul. Metam. lib. vi. paulò post initium: interdam passeress. Ita Sappho, *καὶ δὲ τ' ἀγοὶ ἐγυυθὸν.*

16. *Dicetur meritâ nox quoque nœniâ.*] Nox etiam constabitur *moritâ nœniâ:* vel quòd in eâ epulis, lætitiæ, voluptati operam dabimus; vel quòd carmen erit lugubre, nocti tenebrosæ ac tristi idoneum. De *nœniâ* lib. ii. Od. 1. v. 30. Ode XXIX.—Metrum idem quod Od. 9. lib. ..

1. *Tyrrhena Regum progenies.*] Inter eximias Pœta nostri Odas hanc censebis, Lector, seu versus ac pœsîn, seu res et materiam perpendas. Dictio grandis; Sœtices mentis ac disciplinæ explicatio gravis. Tuum, lector, ingenium, tua sagacitas cœtera non sine voluptate loquetur. *Tyrrhena Regum progenies.*] Ab Hetruscis regibus oriunde. Vide lib. i. Od. 1. et 20. ibiq; Annot.

2. *Non autè verso lene merum cado.*] Plenus vini cadus nec delibutus, nec resignatus, nec dum suo loco motus.

3. *Cum flore rosarum.*] Serta et corollas à floribus, ad convivium semper adhibuisse veteres, fasè dixi lib. i. Od. ult. et alibi.

4. *Pressa tuis balanus capillis.*] Et unguenta pertinuisse ad hâbitatam pompamque convivii notum est ex dictis ibid.

Balanus.] Myrobalanum, unguentum bala-

ninum è glande unguentariâ, non absmilli nœcis avellanæ, quam ferebat quædam arbuscula. Glaus Latinis, *βάλανος* Græcis. Vide Plin. lib. xii. cap. 21. lib. xiii. cap. 1. et 4. et alibi Pers. Sat. 4. lib. xxvii. *Balanum Gausæpe* nuncupat balano defusum capillitium.

5. *Apud me est.*] Tibi pridem destinata atque reservata.

Eripe te moræ.] Excute quælibet impedimenta; nihilque te remoretur, quò minus apud me cenatum venias.

6. *Ne semper udum, &c.*] Relinque tantulum sedes tuas excelsas, è quibus prospicis Tibur, Æntiam, etc.

Udum Tibur.] Aquis abundans. Vide lib. i. Od. 7. et 19. et lib. li. Od. 6. init.

Æsulæ Declive, &c.] Vicinum Tiburi oppidum, in declivi seu latere montis edificatum.

8. *Telegoni juga parricide.*] Tusculum Latii urbem duodecim millibus passuum à Româ distantem, à Telegono Ulyssis è Circe filio, qui patrem imprudens occidit, conditam ad radices montis, ita tamen ut in ejus jûgo amplissima emerent œdificia: vulgò *Frascall.* Ibidem etiamnum extant magnificæ procerum villæ Romanorum, et palatia bene multa.

9. *Fastidiosam desere copiam.*] Ad modicum tempus desere rerum omnium copiam, quam domi habes. Abundantia satietatem parit, hæc autem fastidium generat.

10. *Molem propinquam nubibus arduis.*] Vel sublimes sedes, vel turrin, quam habebat Mæcenas in Esquilino monte, è quâ Nero spectasse dicitur incendium urbis. Suet. Nero. cap. lxxviii. *incendium è turri Mæceniariâ prospectans, lactus flammæ, ut aëbal, pulchritudine.*

12. *Fumum.*] Auram popularem, ambitionem, honores, vanam gloriam

Non raro jucunda opulenti
 varietas et nitida coenae in
 exigua domo pauperum,
 sine tapetibus et purpura,
 vultum anxiam porrexe-
 runt. Jam lucidus parens
 Andromedae promit ardo-
 rem absconditum. Jam se-
 vit Anticanis, ac sidus Leo-
 nis furiosi, Sole redeunte
 dies aridos. Nunc pastor
 estu fatigatus cum grege
 languente petit umbras, et
 amnes, atque densa memo-
 ra Silvani hirsuti; et litus
 silens levis non habet auras.
 Tu laboras quis urbi status
 conveniat, ac mentis anx-
 ias quid *adversus* Republicam
 moliantur Seres, et
 Bactriani Cyro subjecti, at-
 que Tanais seditiosus.

Plerumque gratæ divitiibus vices,
 Mundæque parvo sub lare pauperum

Cœna, sine aulæis et ostro,
 Sollicitam explicuere frontem.

Jam clarus occultum Andromedæ pater

Ostendit ignem: jam Procyon furit,

Et stella vesani Leonis,

Sole dies referente siccos.

Jam pastor umbras cum grege languido

Rivumque fessus quaerit, et horridi

Dumeta Silvani; caretque

Ripa vagis taciturna ventis.

Tu civitatem quis deceat status,

Curas; et urbi sollicitus times,

Quid Seres et regnata Cyro

Bactra parent, Tanaisque discora.

16

20

[359]

26

ANNOTATIONES.

13. *Plerumque gratæ divitiibus vices.*] Na-
 tura diverso gaudet.

14. *Mundæque coenæ.*] Paratum non *aspi-
 ter* sed *mundè* convivium; ut habet Comicus.

16. *Sollicitam explicuere frontem.*] Fron-
 tem scilicet morositas in rugas contrahit, hila-
 ritas verò solvit et explicat.

17. *Jam clarus occultum, &c.*] Æstivos ar-
 dores adducit ac notat sidus Cephei, quod ortur
 7. Id. Jul. ex Columell. lib. xii. Cepheus
 Æthiopum Rex inter sidera relatus cum Cas-
 siope uxore, Andromede filiâ, et Perseo ejus
 liberatore ac sponso.

Occultum ignem.] Tum quòd Cephei sidus
 ponè minore Uranum collocatum est: tum
 quia circulo Arctico magnâ ex parte obtegitur:
 Hygin. lib. i. Apollodor. Arat. &c. vel potius,
 quòd antè non apparebat, jamque ortum oc-
 tendit se.

18. *Procyon.*] Latine Anticanis, sidus quod
 ante Caniculam oritur, Idibus Julii. Columell.
 &c. ex Arato, Cicer. de Nat. Deor. ii.

— *Geminis est ille sub ipsiis
 Anticanis Grato Procyon qui nomine fertur.*

19. *Stella vesani Leonis.*] Quintum est hoc
 Zodiaci signum, quod ingredienti Sole, inci-
 pit sævire Canicula *insana* dicta Persio Sat. iii.
 3. fortasse et alludit Horatius ad stellam
 jam in pectore Leonis oritur 9. Cal. Augusti.
 Columell. &c.

20. *Sole dies referente siccos.*] Scaliger of-
 fensus epitheto, *siccos*, in fine versûs, mallet
Sole graves referente lucea. Age, vir gravis;
 æstivos dies et calores Poëta vult indicare; ut
 hyemis graves perinde luce ac æstatis. O,
 hypercritici conatus ingenii!

21. *Jam pastor umbras, &c.*] Priore strophe
 anni tempestatem æstivam; hæc autem diei
 horum ferventissimam designat, nempe meri-
 diem, quo solèbant pastores et greges umbras
 et frigora captare. Virg. Eclog. ii

23. *Dumeta.*] Silvas suâ densitate umbras
 et frigus suppeditantes.

Silvani.] Dei silvarum.

Horridi.] Caprinis pedibus, cornuto capite,
 corpore hirsuto et villosio. Vide suprâ Od. 18.
 v. 1. ibique Annot.

Caretque Ripa vagis taciturnis ventis.] Nulla
 est aura, ne levis quidem spirat ventus ad ri-
 pas fluminum.

25. *Tu civitatem quis deceat status, &c.*] Dum
 quiescunt omnia, tu etiam labores de
 statu Reipublicæ constabiliendo. Atque omnia
 carpe tantillum, ô Mæcenas, urbis Præfecte
 De hæc Mæcenas Præfecturâ Dio lib. xix
 et Iv. Vide et Vell. Paterc. lib. ii. Senec. Epi-
 st. xcv. Cornel. Tacit. Annal. vi. Suprà noster
 Ode 8. v. 17.

Mitte civiles super urbe curas.

27. *Seres.*] Asiae populi ultra Sinas, à Serâ
 urbe dicti. Regio illorum Serica, hodie *Cal-
 tay*, serico opere inclyta. Vide lib. i. Ode 13
 sub finem.

Regnata Cyro Bactra.] Hæc urbs primaria
 Bactrianae Regionis Asiae, inter Parthum et
 Occasum et Indiam ad Ortum, Oxæ fluminis
 aluitur: pars olim erat imperii Persarum.

Cyro.] Hic filius Cambysis, Persarum a
 Medorum, subindeque totius Orientis Rex,
 profanis imò et sacris literis celebratus, à
 Tomyri Scytharum Regina cum suo exercitu
 contrucidatus. Vide Justin. lib. i. &c. Pse-
 lipomen. Eadr. Daniel. maximè verò Isais cap
 xlv. 1. et seq. *Hæc dicit Dominus Christo meo
 Cyro cujus apprehendi dexteram, ut subjiceres
 ante faciem ejus gentes, et dorsa Regum vertam—
 Ego ante te ibo—Dabo tibi thesaurus abscon-
 ditos et arcana secretorum, ut scies quæ ego
 Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel
 —accinxi te, et non cognovisti me, &c.*

28. *Tanaisque discora.*] Populi ad Tanaim
 inquieti impatientes, ad bellum proclives, inter

Prudens futuri temporis exitum
 Caliginosâ nocte premit Deus;
 Ridetque, si mortalis ultra
 Fas trepidat. Quod adest, memento
 Componere æquus : cætera fluminis
 Ritu feruntur, nunc medio alveo
 Cum pace delabentis Etruscum
 In mare, nunc lapides adesos,
 Stirpesque raptas, et pecus, et domos
 Volventis unâ, non sipe montium
 Clamore, vicinæque silvæ;
 Cùm fera diluvies quietos
 Irritat amnes. Ille potens sui
 Lætusque deget, cui licet in diem
 Dixisse, VIXI : cras vel atrâ
 Nube polum Pater occupato,
 Vel Sole puro : non tamen irritum
 Quodcumque retrò est, efficiet ; neque
 Diffinget, infectumque reddet
 Quod fugiens semel hora vexit.
 Fortuna sævo læta negotio, et
 Ludum insolentem ludere pertinax,
 Transmutat incertos honores,
 Nunc mihi, nunc alii benigna.

Dii sapientes obscuris tem-
 30
 [366] bris involvunt venturæ avi
 sortem : deridentque al ho-
 mo plus quàm decet angu-
 tur. Satage bene mode-
 rari presentia : reliqua di-
 labentur instar fluvii Ti-
 beris modò intra ripas qui-
 35 etè defluentis in mare
 Thuscum, modò saxa cor-
 rosa evulsasque stirpes, et
 greges, atque edificia et-
 nua abripientis, haud sine
 sonitu montium et silvæ
 proximas ; quando immanis
 40 eluvies sollicitat fluvios tran-
 quillos. Is compos sui est,
 vivetque hilaris, qui diebus
 singulis dicere potest, Vixi :
 [357] crastinâ die Jupiter celo
 producat vel obscura nubi-
 la, vel serenam diem : at
 45 nequaquam rescindet quic-
 quid actum est, neque mu-
 tabit ac destruet quod se-
 mel attulit fluxum tempo-
 ris. Fors gaudens rebus adver-
 sis, et obstinata ludere lu-
 dum petulantem, subvertit
 50 dignitates caducas, jam mi-
 hi, mox alteri propitia.